**Limbus**, 1) der Ort, wo die Seelen der Frommen vor Christi Erlösungstode weilten, so wie der Aufenthaltsort der Seelen ungetauft gestorbener Kinder, Jo. de Janua: limbus ponitur pro quadam parte inferni, quatuor enim sunt loca inferni, scil. infernus damnatorum, limbus puerorum, purgatorium et limbus patrum.“ Ausführlich bei den Kirchenscribenten. — 2) Tunica militaris quam vulgo Wappenrock dicebant (Barth. Gloss.). — 3) Navis piratica, vel clavus in veste regia, sive ipsa vestis (Gl. Isid., vgl. Lembus); navicula brevis, quae alia appellatione dicitur et cymba et caopolus: sicut et lintris, id est, carabus, quo in Pado paludibusque utuntur.“ Vgl. auch Salmas. ad Vopisc., ad Lamprid., et ad Trebell. Poll.).

**Limen**, Schwelle der Kirche, die Kirche selbst; limina Apostolorum od. Sanctorum visitare, eine Pilgerfahrt nach ihrem Grabe machen: a liminibus ecclesiae separari, excommunicirt werden, Hist. Casin. lib. 2. c. 43. 48; lib. 4. c. 32. 57. 88. 94. 109; ecclesiastica limina carere, in derselben Bedeutung, in Anacleti Papae Epist. I (D.). — (Bei Rymer I. 324 steht irrig lumina B. Thomae Martyris für limina).

**Limenarcha**, **limenarchus**, qui portuhus praest (Amalh.); **liminarcha**, **limitarcha**. famulus liminis praefectus cubiculique custos: item milles imperii finibus praepositus (Amalh.); **liminarchae** dicuntur principes locorum, in quibus sunt diversarum provinciarum aut regnum diversorum limites et termini. Interdum etiam dicuntur **collimarchae**, qui confinia oppida vel civitates tenent trans limitem locorum (Vet. Vocabular. utriusque juris. D.), Duellii Mise, I. 274: „Novasque leges et principes qui Austriam adversus barbaros orientales tuerentur et ob id olim **liminarchae**, sive **praefecti limitanei**, hodie vulagriter **Märkgraffen** dicentur, admisere.“

**Liment**, Lehm (Sch.).

**Liminare**, Nische, in welche Statuen gestellt werden, (D.).

**Liminare domus**, die Schwelle des Hauses, L. Bajuar. 10. 3.

**Liminaris** (limonaris? D.) equus, qui temponem sustinet, Monast. Angl. I. 788. Vgl. Limoneius.

**Liminium**, 1) für postliminium (D. nach Paschas. Radbert. in Epitaphio Walae lib. I. in Praefat.). — 2) Liminium, servitium mortiferum, captivitas (Gl. Isid.); captivitas, exilium, expulsio extra liminium vel extra domum. **Postliminium**, reversio de exilio ad jura quae omiserat, vel jus quod quis vindicat super rebus suis post reversionem de exilio (Jo. de Jan.).

**Limita**, Grenze, Grenzzeichen. Vergl. Limitatum.

**Limitanei milites**, s. Miles.